CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 09/2002

Aprova a oferta em caráter emergencial e intensivo da habilitação magistério do Pré-Escolar à 4ª série do Ensino Fundamental para os já formados no curso de Pedagogia pela UNESC.
O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e atendendo solicitação do Departamento de Pedagogia datada de 28/06/2002, ad referendum do CONSU,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a oferta da habilitação Magistério do Pré-Escolar à 4ª série do Ensino Fundamental para os já formados no curso de Pedagogia pela UNESC, no período de 1986 a 1998.
Art. 2º - Para a execução dessa oferta:

a) Serão viabilizadas 100 vagas totais.

b) O Departamento de Pedagogia convalidará as disciplinas já cursadas pelos egressos, devendo os interessados cumprirem com aprovação, em 02 semestres, a seguinte grade curricular complementar:

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	C/H

	1ª
	2ª
	CRÉD.
	TOTAL

	Fundamentos da Alfabetização
	03
	-
	03
	45

	Fundamentos e Metodologia de Lingua Portuguesa
	03
	-
	03
	45

	Movimento Humano e Educação
	02
	-
	02
	30

	Arte em Educação
	03
	-
	03
	45

	Fundamentos e Metodologia da Matemática
	03
	-
	03
	45

	Fundamentos e Metodologia de Ciências
	02
	-
	02
	30

	Fundamentos e Metodologia de Estudos Sociais
	02
	-
	02
	30

	Literatura Infanto-juvenil
	-
	04
	04
	60

	Prática de Ensino Sob Forma de Estágio Supervisionado do Pré-Escolar

-

06

06

90

	Prática de Ensino Sob Forma de Estágio Supervisionado de 1ª grau (1ª a 4ª série)

-

08

08

120

	TOTAL
	18
	18
	36
	540

Art. 3º - Essa habilitação será ofertada a partir do 2º semestre de 2002, em caráter intensivo e emergencial, no Campus Sede da UNESC, em horário a ser definido pelo Departamento de Pedagogia.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 01 de julho de 2002.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU

A presente Resolução não foi homologada pelo Colegiado em reunião do dia 31/07/2002, em virtude de ter sido aprovada a Resolução n. 10/2002/CONSU, autorizando apostilamento da habilitação Magistério de 1ª à 4ª Série do Ensino Fundamental aos egressos do curso de Pedagogia da UNESC, habilitação Magistério das Matérias Pedagógicas do 2º Grau.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO
PRESIDENTE DO CONSU